
 

 

COPIA 
Reg. generale 438  

Del 18-11-2015 
 

 

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE 
 

Determinazione  
 

 
 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE SER VIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE  PERIODO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2019 ALLA DITTA  

"L'ONDA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS" 

 
 
N.B. L’originale del presente atto viene trasmesso alla Segreteria, per l’archiviazione. 
 
 
 
 



 

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 438 del 18-11-2015   pag. 2    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 17.01.2006 è stato introdotto il concetto di 
“Piano locale della domiciliarità” che ha lo scopo di disciplinare i servizi offerti ai cittadini che si 
trovano in condizione di fragilità, agevolando il mantenimento della persona presso il proprio 
domicilio, con specifico riferimento anche al servizio di assistenza domiciliare; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08.04.2009, successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 60 del 30.12.2009, è stato approvato il regolamento comunale dei 
servizi e delle prestazioni sociali agevolate destinate alla popolazione residente, comprendente 
nella  Sezione 2^ il “servizio di assistenza domiciliare”; 

- il prossimo 31.12.2015 terminerà il contratto di affidamento del servizio di assistenza domiciliare 
in essere, giusta determinazione n. 571 del 31.12.2014; 

- permane la necessità di garantire tale servizio attraverso l’affidamento dello stesso a ditta esterna 
per garantire la continuità delle prestazioni e dei servizi alle fasce deboli della popolazione; 

- in data 18 dicembre 2014 è stata sottoscritta una convenzione per l’adesione alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Treviso per il periodo dal 1’ gennaio 2015 - 31 dicembre 2019, giusta 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2014; 

Rilevato che : 

� con determinazione del Responsabile del settore economico finanziario e sociale n. 354 del 
30.09.2015 è stata indetta, una procedura di cottimo fiduciario per l'affidamento del Servizio di 
Assistenza Domiciliare a favore delle persone residenti nel Comune di Quinto di Treviso, per un 
periodo di quattro anni dal 01.01.2016 al 31.12.2019, per l'importo presunto a base d’asta di € 
115.200,00 iva esclusa, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

���� con il suddetto atto è stato approvato l’avviso di gara prot. n. 94979 della S.U.A. contenente il 
capitolato e il disciplinare di gara ed è stato stabilito di demandare alla S.U.A. le funzioni 
strumentali all'individuazione dell'aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le 
attribuzioni obbligatorie elencate all'art. 2 della Convenzione in essere; 

���� è stata data piena pubblicità all’avviso di gara sopra citato, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente mediante pubblicazione effettuata in data 5 ottobre 2015: 

• sul sito internet della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
• sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, 
• sul sito informatico presso l’A.N.AC., 
• all’Albo on line della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
• all’Albo on line di questo Comune e sul sito internet di questo Comune; 

���� entro le ore 12 del giorno 30 ottobre 2015, termine ultimo fissato dall’avviso e dal disciplinare di 
gara per la presentazione delle offerte, sono pervenuti n. 5 plichi, regolarmente sigillati, inviati 
dalle seguenti ditte; 

• Società Cooperativa Sociale Onlus Itaca di Pordenone, 
• Blucoop Cooperativa Sociale Blu di Padova, 
• Cooperativa Servizi Società Cooperativa Sociale di Udine, 
• L’Onda Nova Cooperativa Sociale Onlus di Grado, 
• CPS Cooperativa Provinciale Servizi scs di Treviso; 

���� la Commissione giudicatrice nominata, si è riunita in due successive sedute in data 02.11.2015 e 
in data 06.11.2015 per la valutazione delle offerte pervenute, attestando il possesso, da parte dei 
partecipanti, dei requisiti previsti dall’art. 84 commi 4, 5 e 7 del D. Lgs 163/2006, nonché 
assegnando a ciascuna offerta i punteggi secondo i criteri stabiliti nell’avviso e nel disciplinare di 
gara;  



 

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 438 del 18-11-2015   pag. 3    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Visti i verbali di gara delle sedute pubbliche e riservate tenutesi in data 2 e 6 novembre 2015, i quali 
formano parte sostanziale e integrante del presente atto, con i quali la Commissione giudicatrice, ad 
esito delle risultanze di gara, ha determinato la graduatoria delle offerte dei concorrenti partecipanti 
ed ha dichiarato aggiudicatario provvisorio la concorrente L’Onda Nova Cooperativa Sociale 
Onlus di Grado che ha presentato un offerta economicamente più vantaggiosa;  

Ritenuto  per quanto sopra esposto di affidare il Servizio di Assistenza Domiciliare a favore delle 
persone residenti nel Comune di Quinto di Treviso per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019 alla ditta  
L’ONDA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede a Grado (GO) in Via San Francesco 
d’Assisi n. 7 - codice fiscale 00518170311; 

Ritenuto  inoltre di pubblicare l’avviso relativo all’appalto aggiudicato con le modalità di cui all'art. 65 
del D.Lgs. n. 163/2006, ovvero: 

• sul sito internet della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
• sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, 
• sul sito informatico presso l’A.N.AC., 
• all'Albo on line della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
• all’Albo on line di questo Comune e sul sito internet di questo Comune. 

Atteso  che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace successivamente all’esito positivo della 
verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006, e che in caso di riscontro 
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite, si procederà ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000. 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza 
della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione come 
prevista dall’art.7 del Capitolato speciale d’appalto; 

Dato atto  che: 

- è stato acquisito il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 6411744288, utilizzando il sistema 
informatico  presente nel sito dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

- l’impegno di spesa verrà assunto dopo il provvedimento di dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

Visti : 

- la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 17.06.2015 di approvazione del Piano delle Risorse e 
Obiettivi per l’anno 2015 e di assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse necessarie 
per l’attuazione del Piano e sue successive variazioni; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza e 
dei responsabili dei servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 15 del 31.12.2014 relativo alla nomina dei Responsabili di Settore per 
l’esercizio 2015; 

- i pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile, attestanti la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciati dai rispettivi Responsabili di Settore, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 10 e 12 del Regolamento di Contabilità relativi all’impegno e alla liquidazione della 
spesa; 

 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto,  per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, 
dei verbali di gara delle sedute del 2 e 6 novembre 2015 che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, rimessi dalla Commissione Giudicatrice nominata per la 
valutazione delle offerte per la gara di appalto di cui all’avviso di gara prot. 94979,, approvato 
con determinazione n. 354 del 30.09.2015, per l’affidamento del servizio di assistenza 
domiciliare a favore delle persone residenti nel Comune di Quinto di Treviso, per un periodo di 



 

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 438 del 18-11-2015   pag. 4    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

quattro anni dal 01.01.2016 al 31.12.2019; 

2. di aggiudicare in via definitiva, non efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D.Lgs. n. 
163/2006, l’appalto del servizio di assistenza domiciliare a favore delle persone residenti nel 
Comune di Quinto di Treviso, per un periodo di quattro anni dal 01.01.2016 al 31.12.2019, alla 
ditta  L’ONDA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede a Grado (GO) in Via San 
Francesco d’Assisi n. 7 - codice fiscale 00518170311 - la cui offerta è risultata economicamente 
più vantaggiosa, alle condizioni esposte nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale 
d'appalto, nell’offerta tecnica ed economica presentata, al prezzo orario di € 18,50, per l’importo 
di aggiudicazione di € 111,000,00 iva esclusa; 

3. di dare atto  che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente atto, diverrà efficace, ai 
sensi dell’art. 11, comma 8 del Codice dei Contratti, ad esito positivo delle procedure di verifica 
per la ditta aggiudicataria, del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara e di ogni altra 
dichiarazione resa ai fini del presente procedimento; 

4. di procedere  alla comunicazione della presente aggiudicazione definitiva, tempestivamente e 
comunque non oltre cinque giorni dalla data del presente atto, all’aggiudicatario, al concorrente 
che segue in graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara 
così come previsto dall’art. 79, c. 5 lett a) del Codice dei Contratti; 

5. di dare atto  che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’ultima 
comunicazione di cui al punto precedente e che l’Amministrazione intende avvalersi della 
facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del 
contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione come prevista dall’art. 7 
del Capitolato speciale d’appalto; 

6. di dare atto  inoltre che ai sensi dell’art. 75, comma 9 del D. Lgs. n. 163/2006, la cauzione 
provvisoria prestata dai soggetti non risultati aggiudicatari, risulta svincolata; 

7. di provvedere alla pubblicazione  del presente atto ovvero dell’avviso relativo all’appalto 
aggiudicato con le modalità di cui all'art.65 del D.Lgs. n. 163/2006, ovvero: 
� sul sito internet della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
� sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, 
� sul sito informatico presso l’A.N.AC., 
� all'Albo on line della Provincia di Treviso - Stazione Unica Appaltante, 
� all’Albo on line di questo Comune e sul sito internet di questo Comune; 

8. di rinviare  l'impegno della spesa relativa al periodo indicato a successivo provvedimento, una 
volta effettuata la dichiarazione di efficacia della stessa, dando atto che tale affidamento trova 
copertura al capitolo 12300 voce “prestazioni di servizi di assistenza sociale domiciliare” del 
bilancio pluriennale 2016-2019; 

9. di dare atto della regolarità tecnica e contabile del presente atto. 

 
 
 
Quinto di Treviso, 18-11-2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to  BOVO ANTONIETTA 
 
 
 

� Parere favorevole di regolarità contabile e visto  attestante la copertura finanziaria della spesa. 
Quinto di Treviso,  18-11-15 

  
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

   F.to BOVO ANTONIETTA  
 
 
 



 

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 438 del 18-11-2015   pag. 5    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 


